Valentinum (500), can. 2; Hispalense I et Tolitanum XII, de iisdem observari statuunt quæ in conciliis Agathensi, Aurelianensi, Rhegeni, et Valentino Gallicis constituta essent, quorum etiam verba subjiciunt, atque ex iis de controversiis ecclesiasticis pronuntiant. Tanta fuit tunc temporis Ecclesie Gallicanæ auctoritas apud Hispanos, ut quod ab illa sancitum erat, imitandum statuendumque ducerent. Agobardus Lugdunensis episcopus, qui sub Ludovico Pio vixit, Gallicanorum etiam canonum meminit his verbis (*Lib. de Dispensat. eccles.*): *Sunt qui Gallicanos canones, aut aliarum regionum, patent non recipiendos, eo quod legati Romani, seu imperatoris, in eorum constitutionibus non interfuerint, etc.* Et epistola ad imperatorem: *Huc accedit quod pia consideratione dignum videtur, de canonibus scilicet Gallicanis, qui quasi superflui aut inutiles a quibusdam respiciuntur, eo quod neoterici Romani eos non commendaverint, cum antiqui religiose eos venerati sunt. Neque hoc idcirco dicitur, ut passim omnium episcopalium consentium sanctiones æquali auctoritate recipiendæ credantur, ut Nicæni, Chalcedonensis, et cæterorum generalium ex totius mundi consensu congregatorum et receptorum; sed quia congrua reverentione, pro causis necessariis, quarum definitiones in illis generalibus non inventiuntur, fides sit eis adhibenda religione debita.* Quibus verbis discrimen utriusque collectionis qua usa est Ecclesia Gallicana, aperte ostenditur. Illud etiam indicat concilium Vasense II, anno 529 habitum, canone primo: *Et quamvis omnia quæ a sanctis sacerdotibus vel clericis observari debeant, et antiqui et novelli canones continere probentur, etc.* Hoc enim canone, ut et passim in conciliis Gallicæ, antiquorum canonum nomine, Codicem Canonum Ecclesie universæ significari dubium non est. Addam, Gallos ante Dionysianam collectionem a Carolo Magno receptam, Africanis canonibus uti solitos fuisse, ut indicat concilium Matisconense II, anno 588 celebratum canone 6: *Jam enim de tali causa, et in concilio Africanis definitum est. Quam definitionem nostro quoque dignam duximus sociare decreto, et allocare, ut sacramenta altaris non nisi a jejuniis celebrentur.* Nonnulla etiam epistolas pontificum Rom. suo codici inserte testatur concilium Agathense, can. 9: *Sirici episcopi auctoritas, quæ est his canonibus inserta, servetur.* Quod desumptum est ex Sirici epistola a Himeriam Tarraconensem, quem postea Dionysius Exiguus suæ decretorum pontificum collectioni inseroit.

Sunt et alie quædam Gallicanæ collectiones, capitula videlicet ecclesiastica Caroli Magni, Ludovici Pii, et Lotharii imp. ab Ansegiso et Benedicto La vita collecta, atque omnia pene ex Codice Canonum Ecclesie Romanæ, et Isidori Mercatoris collectione desumpta, quæ in concilio Meldensi observari præcipientur, nec non a D. Ludovico Pio Aug. promulgata observari præcipiuntur, sicut et legalia observari esse noscuntur. In quibus capitulis passim citantur canones et decreta pontificum quæ in codice Rom.

ne Ecclesie comprehenduntur. Unde apparet illum A eodidem, quem ab Hadriano I Karolo Magno datum fuisse diximus, circa hæc tempora ab Ecclesia Gallicana primum receptum et approbatum fuisse. Exstant et capitula Karoli Calvi et successorum aliquot Francie regum in diversis synodis edita, a Jacobo Sirmo in unum collecta, notisque doctissimis illustrata anno 1623. Secutus est Ivo Carnotensis episcopus, cujus collectio circa annum 1102, sub Decreti nomine, janipridem in lucem prodit.

Restat ut de Hispanica et Anglicana Ecclesia aliquid dicamus. Ac de Hispanis quidem dubitari non potest illos priscorum Canonum Codice Ecclesie universæ comprehensorum, jure ab initio usos fuisse, quorum adeo studiosi et amantes fuere, ut cum synodis subscriberent, hæc formula uterentur, *salva B auctoritate priscorum canonum*, ut in subscriptionibus concilii Toletani II observare licet. Et Bracharense concilium anno 565 celebratum, nominatim Codicis Canonum meminit his verbis: *Lucretius episcopus dixit: Necessarium arbitror, si vestræ fraternitati videatur, ut instituta sanctorum Patrum, recensitis antiquis canonibus, innotescant: quæ etsi non omnia, certe vel pauca quedam quæ ad instructionem clericæ disciplinæ pertinent, relegantur. Omnes episcopi dixerunt: Placet quod dictum est, et congrua res est, ut quibus fortasse per incuriam abolita sunt ecclesiastica constituta, audiant sanctorum canonum regulam, et observent. Relecti sunt ex Codice Canonum, coram concilio, tam generalium synodorum canones quam localium. Et postea, can. 40: Placuit ut præcepta antiquorum canonum quæ modo in concilio recitata sunt, nullus audeat prætereire. Codicis etiam Canonum meminit concilium Toletanum IV, anno 633 celebratum, can. 3, 2 et 4: *Diaconus Codicem Canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiat. Habuit etiam Hispanos, ut et Africanos et Gallos, quamdam quartam synodorum specialem collectionem ex Hispaniæ conciliis compositam, innuere videtur Innocentius III papa in epistola ad Petrum Compostellanum illius verba referens (Tom. III Concil.): Emeritense, inquit, concilium authenticum esse, multis rationibus astruebas, tum quia cum aliis conciliis continetur in libro qui Corpus Canonum appellatur, quem Alexander papa per interlocutionem authenticum approbavit. Cui collectioni Hispaniæ nonnulla Ecclesie Gallicanæ constituta, et quasdam pontificum Romanorum epistolas decretales insertas fuisse facile est colligere ex iis quæ supra de Gallicanis canonibus diximus, et ex concilii Toletani III (585), can. 1, et Barcinouensis (599), can. 3. Ille vero sunt epistolæ quæ postea in Codice Canonum Ecclesie Romanæ insertæ sunt. Quod etiam dicitur can. 16 concilii Toletani IV, *Synodica præsum Romanorum decreta Apocalypsim Joannis inter divinos libros recipiendam constituunt*, id procul dubio intelligi par est de epistola Innocentii I papæ ad Exuperium Tolosanum, in qua de libris in canone recipiendis agitur, inter quos Innocentius Apocalypsim Joannis nominatim recenset. Et in concilio Toletano VI laudatur Leonis I**